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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Диагностика наследственных заболеваний представляет существенную

медицинскую и общественную проблему. Большинство болезней

генетической природы являются редкими (орфанными) состояниями,

характеризующимися низкой встречаемостью, хроническим течением и

наносящими существенный вред здоровью пациентов. Согласно современным

представлениям, общее число нозологических форм орфанных заболеваний

составляет не менее 6000-8000 [Forman et al., 2012]. Генетические болезни

вносят существенный вклад в общую картину заболеваемости: считается, что

в совокупности ими страдает около 6-8% населения планеты [Haendel et al.,

2020]. В России число пациентов, страдающих наследственными патологиями,

достигает 8-11 миллионов человек [Volgina and Sokolov, 2021].

Новообразования входят в спектр клинических проявлений многих

орфанных заболеваний, нередко являясь единственной и главной проблемой.

К наиболее частым опухолевым синдромам относят наследственный рак

молочной железы и яичников, а также наследственный неполипозный рак

толстой кишки (синдром Линча (СЛ)) [Yurgelun and Hampel, 2018]. Помимо

«классических» наследственных опухолевых синдромов, в перечень

орфанных заболеваний включено немалое количество других нозологий, при

которых для больных характерен очень высокий риск развития солидных или

гематологических новообразований. Эта группа представляет особый интерес:

поскольку обычно первоочередное внимание врачей обращено на другие

симптомы (выраженная предрасположенность к инфекциям, отставание в

физическом развитии, дизморфии и т.д.), необходимость онкологической

настороженности в отношении таких больных далеко не всегда очевидна

[Кузьменко, Щербина, 2017].
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ДНК-диагностика играет ключевую роль в выявлении заболеваний,

ассоциированных с наследственной предрасположенностью к опухолям.

Многим болезням этой группы свойственна высокая локусная гетерогенность;

в подобных случаях использование технологий высокопроизводительного

секвенирования нового поколения имеет ряд преимуществ перед

исследованием отдельных генов. Следует отметить, что, спектр мутаций,

ответственных за развитие болезней генетической природы, в том числе и

опухолевых синдромов, может существенно отличаться в разных этнических

группах, что неизбежно влияет на алгоритм диагностики. Таким образом,

выявление региональных молекулярно-генетических особенностей

наследственных опухолевых синдромов и смежных патологий крайне

актуально с практической точки зрения.

СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ

Известно, что подавляющее большинство новообразований у человека

возникает спорадически, по мере критического накопления мутаций в

соматических клетках. В то же время, не менее 5–10% опухолей развивается

на фоне наличия у пациентов наследственных дефектов, передающихся из

поколения в поколение в соответствии с законами Менделя. Наряду с

изучением «молекулярного портрета» опухоли, в современной онкологии все

чаще рекомендуется поиск наследственных мутаций, обусловливающих

высокий риск развития новообразований. Появление методов

высокопроизводительного секвенирования (таргетные панели, экзомное и

геномное секвенирование) существенно упрощает задачу диагностики этой

группы болезней. Однако рутинное применение подобных методов

ограничивается высокой стоимостью, трудоемкостью и длительностью

получения результатов.
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В отношении «изолированных» наследственных опухолевых синдромов,

манифестирующих преимущественно у взрослых, эффективным способом

выявления мутаций является таргетное секвенирование, поскольку гены и

связанные с ними фенотипы достаточно хорошо известны. В то же время

существует ряд редких заболеваний, проявляющихся в детском возрасте, для

которых типична значительная предрасположенность к развитию опухолей

[Кулева и соавт., 2012; Кулева, Имянитов, 2017]. Диагностика такого рода

синдромов в онкологической практике более сложна, т.к. возникающие

опухоли не всегда имеют специфические клинико-морфологические черты, а

другие проявления заболевания (дизморфии, уязвимость к инфекциям,

кожные пигментации и т.д.) часто остаются «за кадром». По-видимому,

минимум 15–25% опухолей детского возраста возникает на фоне

наследственных мутаций в генах, связанных с теми или иными генетическими

синдромами [Byrjalsen et al., 2020; Sylvester et al., 2022]. Это свидетельствует

о необходимости более внимательного подхода к диагностике наследственных

заболеваний у детей с новообразованиями. При этом, показательно, что

генетический анализ выявляет широкий спектр синдромов: от хромосомных

заболеваний и дефектов ДНК-репарации до факоматозов и первичных

иммунодефицитов.

В отличие от многофакторных заболеваний, которые диагностируются в

разных странах мира с сопоставимой частотой, встречаемость наследственных

болезней подвержена значимым географическим и этническим вариациям.

Описание генетического груза популяций, включая обнаружение частых

патогенных вариантов, может иметь большую практическую ценность,

упрощая выявление причин наследственных заболеваний. Следует заметить,

что, если генетика населения стран Европы и Северной Америки хорошо

изучена, особенности многих других народов мира нуждаются в более

тщательном исследовании. В России ведется активная работа по выяснению

спектра генетических повреждений у представителей различных народов

страны [Ginter et al., 2012; Зинченко и соавт., 2007; Zinchenko et al., 2020, 2021;
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Васильева и соавт., 2020; Kozina et al., 2020], однако, эти исследования далеки

от завершения. Некоторые этнические группы характеризуются выраженным

«эффектом основателя», что позволяет проводить эффективный скрининг

наследственных заболеваний с помощью нескольких недорогих ПЦР-тестов.

Например, в Финляндии два повторяющихся варианта MLH1 ответственны за

развитие более половины случаев синдрома Линча [Holmberg et al., 1998;

Nyström-Lahti et al., 1995; Salovaara et al., 2000]. В славянских популяциях

также выявлен ряд founder–вариантов, ассоциированных с моногенными

заболеваниями, включая наследственные опухолевые синдромы [Eisensmith et

al., 1995; Ivanova-Smolenskaya et al., 1999; Sokolenko et al., 2007; Yanus et al.,

2019].

Опубликовано несколько работ, посвященных анализу генов репарации

неспаренных оснований ДНК у российских пациентов с подозрением на

синдром Линча [Maliaka et al., 1996; Moliaka et al., 1997; Цуканов и соавт.,

2015; 2017; Шелыгин и соавт., 2021], самая крупная из которых [Шелыгин и

соавт., 2021] насчитывает около 60 пациентов. Результаты этих исследований

свидетельствуют о возможном существовании патогенных вариантов,

встречающихся в России с повышенной частотой. Следует заметить, что

информация о крупных перестройках генов репарации неспаренных

оснований ДНК практически отсутствует.

Синдром Пейтца-Егерса (СПЕ) является очень редкой разновидностью

наследственного полипоза ЖКТ. Количество случаев, включенных в

молекулярно-генетические исследования СПЕ, не превышает нескольких

десятков [Bennett et al., 2021; Wu et al., 2020]. Результаты работ, посвященных

молекулярно-генетическим особенностям российских больных [Шелыгин и

соавт., 2016; Цуканов и соавт., 2017; Янова и соавт., 2022] пока не позволяют

сделать серьезных выводов о спектре мутаций.

Изучению наследственных форм рака молочной железы (РМЖ)

посвящено множество научных работ. 20-30% генетических дефектов в семьях

с признаками наследственного РМЖ приходится на классические гены
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высокого риска РМЖ – BRCA1 и BRCA2 [Fackenthal and Olopade, 2007];

определенная доля случаев данного заболевания объясняется мутациями ряда

других генов (CHEK2, NBN, BARD1, PALB2, BRIP1, RAD50, RAD51C, TP53,

MRE11, и т.д.) [Vahteristo et al., 2002; Gorski et al., 2003; Rahman et al., 2007;

Bartkova et al., 2008; Bogdanova et al., 2009; Fostira et al., 2020]. Однако даже в

совокупности все известные на сегодня генетические детерминанты не могут

объяснить и половины случаев РМЖ, имеющих признаки менделевского

наследования [Olopade et al., 2008].

Несмотря на растущее внимание к проблеме туберозного склероза (ТС),

число работ, содержащих систематические сведения о молекулярно-

генетических характеристиках российских пациентов, по-прежнему невелико

[Аношкин и др., 2018; Аношкин и др., 2020; Дорофеева и др., 2015]; кроме

того, мало внимания уделяется изучению связи генотипа и фенотипа.

Особняком стоит тема связи первичных иммунодефицитов и

канцерогенеза. Онкологические заболевания являются второй по значимости

причиной смерти пациентов с первичными иммунодефицитами после

инфекций [Mortaz et al., 2016]. В некоторых случаях онкологическое

заболевание может стать одним из первых проявлений иммунодефицита. До

25% детей с первичными иммунодефицитами страдают злокачественными

новообразованиями [Salavoura et al., 2008]. Кроме того, отмечается более

ранний возраст манифестации опухолей, развивающихся на фоне ПИД

[Jonkman-Berk et al., 2015; Mayor et al., 2018]. По данным отечественного

регистра первичных иммунодефицитных состояний, злокачественные

новообразования выявлены у 5.6% детей с ПИД; при этом, максимальная

частота развития опухолей (48%) отмечалась у пациентов с дефектами

репарации [Mukhina et al., 2018]. В то же время, перечень иммунодефицитных

состояний, ассоциированных с повышенным риском неоплазм, отнюдь не

ограничивается этой группой. Своевременное установление диагноза

позволяет уточнить объем профилактического наблюдения с целью раннего
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выявления новообразований, а также провести медико-генетическое

консультирование семьи.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью настоящего исследования является разработка молекулярно-

генетических подходов к диагностике наследственных заболеваний,

ассоциированных с высоким риском возникновения опухолей.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Проанализировать спектр молекулярно-генетических повреждений у

российских пациентов с наследственным неполипозным раком толстой

кишки (синдромом Линча).

2. Описать паттерн патогенных вариантов у российских пациентов с

синдромом Пейтца-Егерса.

3. Выполнить исследование, направленное на поиск новых генетических

детерминант наследственного рака молочной железы.

4. Проанализировать особенности опухолей молочной железы,

возникающих у носительниц славянской мутации BLM p.Q548* .

5. Описать спектр молекулярно-генетических повреждений и особенности

клинических проявлений заболевания у российских пациентов с

туберозным склерозом.

6. Оценить возможности таргетного секвенирования в диагностике

первичных иммунодефицитов (ПИД).
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7. Проанализировать спектр патогенных вариантов гена ATM у российских

пациентов с атаксией-телеангиэктазией.

8. Описать клинико-генетические особенности ПИД у российских

пациентов.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

- На большой группе больных охарактеризован спектр молекулярно-

генетических повреждений в генах репарации неспаренных оснований

ДНК, приводящих к развитию наследственного неполипозного рака

толстой кишки (синдрома Линча). В отличие от наследственного рака

молочной железы и яичников, для российских пациентов с синдромом

Линча эффект основателя выражен лишь в незначительной степени.

Впервые описана частота крупных перестроек генов MLH1 и MSH2.

- Описан спектр молекулярно-генетических повреждений у российских

пациентов с редкой разновидностью полипоза ЖКТ - синдромом

Пейтца-Егерса. Установлена существенная частота крупных делеций

гена STK11, что диктует необходимость включения метода MLPA в

алгоритм ДНК-диагностики этого заболевания.

- Обнаружена новая «славянская» founder-мутация BLM c.1642C>T

(p.Q548*), встречающаяся в российской популяции с существенной

частотой и многократно повышающая риск развития рака молочной

железы. Продемонстрировано, что опухоли молочной железы,

возникающие у носительниц дефекта BLM, развиваются по механизму

гаплонедостаточности.

- Охарактеризован спектр патогенных вариантов, приводящих к развитию

туберозного склероза. Установлено, что российские пациенты с

туберозным склерозом обладают рядом особенностей: в частности,

наблюдается абсолютное преобладание спорадических форм

11

заболевания над семейными, а также отмечается высокая частота

крупных перестроек гена TSC2. Пациенты, у которых не было выявлено

мутаций TSC1 и TSC2, представляют собой особую группу в отношении

клинических признаков заболевания.

- Впервые проведено крупное систематическое исследование,

посвященное поиску генетических факторов предрасположенности к

рекуррентным инфекциям у российских пациентов; выявлен широкий

спектр дефектов различных звеньев иммунной системы.

Продемонстрированы возможности таргетного мультигенного

секвенирования в диагностике первичных иммунодефицитов:

установлено, что применение данного подхода позволяет выявить

причину заболевания у 18% детей с явными клиническими признаками

иммунной недостаточности и в 21% случаев, соответствующих

критериям Jeffrey Modell Foundation (JMF).

- Проведено систематическое исследование молекулярно-генетических

особенностей российских пациентов с атаксией-телеангиэктазией.

Биаллельные мутации гена ATM обнаружены у всех 17 пациентов с

клиническим диагнозом этого заболевания. При этом 17 из 30

патогенных аллелей (57%) у больных славянского происхождения были

представлены тремя вариантами (c.5932G>T, c.450_453delTTCT,

c.1564_1565delGA), что свидетельствует о существовании в России

выраженного «эффекта основателя» в отношении атаксии-

телеангиэктазии.

- У российских больных с синдромом Блума описаны нетипичные

клинические особенности (отсутствие характерной лицевой эритемы,

вызванной инсоляцией), которые, по-видимому, являются причиной

неэффективной диагностики этого заболевания у нас в стране.

- В рамках диссертационной работы получен патент на изобретение №

RU2755538С1 от 17.09.2021 «Способ синтеза наборов олигонуклеотидов

для ампликонного таргетного секвенирования», предлагающий новый
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экономичный способ целевого обогащения последовательностей ДНК с

целью их дальнейшего анализа посредством высокопроизводительного

секвенирования.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

- Проведено исследование частоты и спектра мутаций, приводящих к

развитию ряда наследственных опухолевых синдромов (синдром Линча,

синдром Пейтца-Егерса, наследственный рак молочной железы) у

российских пациентов.

- Обнаружение повторяющихся «founder»-вариантов позволит упростить и

удешевить процесс ДНК-диагностики наследственного рака молочной

железы, синдрома Блума и атаксии-телеангиэктазии у нас в стране.

- Установлено, что пациенты с подозрением на туберозный склероз, у

которых не было выявлено мутаций TSC1 и TSC2, представляют собой

особую группу в отношении клинических проявлений заболевания.

- Разработаны критерии отбора пациентов с рекуррентными инфекциями

для генетического исследования, позволяющие повысить эффективность

выявления патогенных мутаций в генах системы иммунитета.

- Создана и апробирована таргетная мультигенная панель, направленная на

ДНК-диагностику большинства известных на данный момент

нозологических форм первичных иммунодефицитов.

- Описано существование нетипичной клинической картины синдрома

Блума (отсутствие характерной лицевой эритемы). Это наблюдение

свидетельствует о целесообразности поиска мутаций в гене BLM у

пациентов с сочетанием низкорослости и инфекционных проявлений.
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МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Настоящее исследование основано на проспективном и ретроспективном

изучении молекулярно-генетических и клинических характеристик пациентов

с рядом редких заболеваний из группы наследственных опухолевых

синдромов (синдром Линча, синдром Пейтца-Егерса), факоматозов

(туберозный склероз), дефектов ДНК-репарации (синдром Блума, атаксия-

теленагиэктазия), первичных иммунодефицитных состояний.

Основными методами исследования являлись секвенирование по

Сэнгеру, множественная лигазозависимая амплификация зондов (MLPA), а

также разновидности высокопроизводительного секвенирования нового

поколения (NGS): таргетное и полноэкзомное секвенирование.

Полученные в ходе исследования данные подвергались статистическому

анализу, а обобщённые результаты сопоставлялись с результатами,

представленными в научной литературе.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Исследование пациентов с клиническими признаками наследственного

неполипозного рака толстой кишки (синдрома Линча) и наличием

феномена микросателлитной нестабильности в опухолевой ткани

позволяет выявить наследственные дефекты в генах репарации

неспаренных оснований ДНК в 72% случаев.

2. Таргетное высокопроизводительное секвенирование в комбинации с

MLPA является наиболее эффективным способом выявления мутаций в

генах mismatch-репарации.

3. Наличие повторяющихся патогенных вариантов STK11 нехарактерно

для российских пациентов с синдромом Пейтца-Егерса.
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4. Носительство славянской мутации BLM p.Q548* многократно повышает

риск развития рака молочной железы. Карциномы молочной железы,

развивающиеся у носительниц мутации BLM, отличаются сохранностью

гетерозиготности в отношении данного гена.

5. У российских пациентов с туберозным склерозом наблюдается ряд

особенностей в отношении клинических признаков и спектра мутаций

TSC1 и TSC2.

6. Таргетное высокопроизводительное секвенирование позволяет

установить диагноз первичного иммунодефицита у 22% пациентов с

подозрением на наличие этого состояния.

7. Для российских больных характерно наличие рекуррентных патогенных

вариантов, ассоциированных с развитием атаксии-телеангиэктазии и

синдрома Блума.

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ И АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

Результаты диссертационного исследования достоверны и обоснованы,

что обеспечивается достаточным числом исследованных пациентов,

использованием современных методов молекулярно-генетического

тестирования, применением адекватных подходов к статистическому анализу

полученных данных. Основу работы составляют результаты исследования

5500 пациентов и 2184 здоровых доноров.

Материалы диссертации представлены на онкологическом форуме

«Белые ночи» (Санкт – Петербург, 2015, 2016, 2020), IV международной

научно-практической конференции «Постгеномные методы анализа в

биологии, лабораторной и клинической медицине» (Казань, 2014), V Cъезде

биохимиков России (Сочи, 2016), XVI Всероссийском научном форуме с


[…]

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MSH6ex4_11R AGTTGTTTAATGTCACTGCATC

MSH6ex4-12F ATTCCCTTGGATTCTGACACA 222

MSH6ex4-12R ACAGAGTGGGGCACAAAGC

MSH6ex4_13F GTAAGCGGCTCCTAAAGCAAT 211

MSH6ex4_13R CTGTCTGGGTGGTTCTGACT

MS6ex4_14F CCAGATCTTGAGAGGCTACT 193

MSH6ex4_14R CAGCAACTTCTTCCATGATCC

MSH6ex4_15F TCTGGAAGGATTCAAAGTAATG 203

MSH6ex4_15R GAGTAATAAGTCCAGTCTTTCG

MSH6ex4_16F GATGGGATACAGCCTTTGAC 203

MSH6ex4_16R CTGGTAACGGTTCCTACCAAT

MSH6ex4_17F CGCAACAGAATTGGCTGTAG 209

MSH6ex4_17R GATACATCCCTCCGTTCTTCA

MSH6ex4_18F GGGCTGTAAACGATACTGGA 217

MSH6ex4-18R CAGCACTACTTATCAAAGCCT

MSH6ex5_1F GAAGCCTCACTTTTACCCTCT 220

MSH6ex5_1R CCTCTTCCTCACAGCCTATTA

MSH6ex5_2F CGCCATCCTTGCATTACGAA 152

MSH6ex5_2R CTCATAAGCGTAGACTTGCC

MSH6ex5_3F GCTTGTTACTGGACCAAATATG 185

MSH6ex5_3R GGAGTAATTTCCCTTTGCTTC

MSH6ex6_1F CTGTTACTACCAGTCATAAAAG 155

MSH6ex6_1R ATTCTGTCTGAGGCACCAAG

MSH6ex6_2F CTGGCTTATTAGCTGTAATGG 151

MSH6ex6_2R GAATGAGAACTTAAGTGGGAAA

MSH6ex7_1F CCAATATGTGTAGCTCATGATAG 184

MSH6ex7_1R CATCCACAAGCACCAGAGAAT

MSH6ex7_2F TGAAACTGCCAGCATACTCAT 213

MSH6ex7_2R CCAACTATCGGTCTGTGCCA

MSH6ex8_1F TGGATGTACTAACCGATGTTG 224

MSH6ex8_1R CTTCTACTAATGAATGGTAGTGA

MSH6ex8_2shortF GACGGCAATAGCAAATGCAG 203

MSH6ex8_2shortR GCGATACATGTGCTAGCAAGA

MSH2ex9_1shortF TCTCTTGCTAGCACATGTATC 117

MSH6ex8_2/9uniR CCCTTAATGAATTTATAGAGGAAC

MSH6ex9_2F GGTAGAAAATGAATGTGAAGAC 138

MSH6ex9_2R CCCTTTTGAATAACTTCCTCTG

MSH6ex9_3F GCTATGGCTTTAATGCAGCAA 111

MSH6ex9_3R GAAATAATCGTAGTGACTGATTC
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MSH6ex9_4/ex10F AAGGGACATAGAAAAGCAAGAG 244

MSH6ex9_4/ex10R-m13
AGCGGATAACAATTTCACACAGGG

CTTCAGCATCTACAGTTGAC

MSH6ex9_4F CAAGGCTTGCTAATCTCCCA 179

MSH6ex9_4R CATAGTGCATCATCCCTTCC

MSH6ex10_1F GGGAAGGGATGATGCACTAT 138 / 205

MSH6ex10_2F GTTTGCCTGGCTAGTGAAAG

MSH6ex10_2R ATGTTGTCTGAATTTACCACCT

BLM (транскрипт NM_000057)

Название праймера Последовательность Размер

продукта,

п.н.

BLM-ex2-F TGTGATTAATGCAAAGTACCTA
189

BLM-ex2-R CTATGTGACAGCAAACCAGT

BLM-ex3_1-F GATTCTTTGCTCAGTTGGGA
187

BLM-ex3_1-R TGACACATTAGTTACAGATACA

BLM-ex3_2-F TGTATCTGTAACTAATGTGTCA
200

BLM-ex3_2-R GCAAGAAATCTGGCAATAATG

BLM-ex3_3-F TCATTATTGCCAGATTTCTTGC
175

BLM-ex3_3-R CAGAAGTATCAAAGTCATCCA

BLM-ex3_4-F TGGATGACTTTGATACTTCTG
212

BLM-ex3_4-R AGTCATCCTTCTGTTCCTCA

BLM-ex3_5-F TGAGGAACAGAAGGATGACT
142

BLM-ex3_5-R GTTACCTCTTTCATCTTCCAA

BLM-ex4-F CTGTAGATAATAGCGAAAAGAA
173

BLM-ex4-R AGTTTACCTAAGGCATTTTGAA

BLM-ex5-F TGCAGTACGTTAAAGGACC
228

BLM-ex5-R CATACAGCCACAGGTTCAA

BLM-ex6-F TAGACAGATAAGTTTACAGCA
133

BLM-ex6-R CCTTATGTTCCGCTGCTGA

BLM-ex7_1-F ACGTTGTTCTCTTTTCTCTCT
223

BLM-ex7_1-R GTGGTAGTCAGTAAACAGTC

BLM-ex7_2-F GACTGTTTACTGACTACCAC
190

BLM-ex7_2-R CAGCAGTGCTTGTGAGAACA

BLM-ex7_3-F TGTTCTCACAAGCACTGCTG 222
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BLM-ex7_3-R GATACTGATTTAATTGGCCGA

BLM-ex7_4-F TCGGCCAATTAAATCAGTATC
200

BLM-ex7_4-R TGATGATTTGCTATGGTTTTTC

BLM-ex8-F TCCTAGACAAGTCAGCACAA
229

BLM-ex8-R TTCCTGCCAATTCACTTCTAA

BLM-ex9-F AACTTTTACATTCATGCTCTG
186

BLM-ex9-R TTACATCCAAGGAAGTCAGC

BLM-ex10-F ATACTTAGATTCCAGCTACATA
125

BLM-ex10-R AACCTTTTCTGGAGTGACATA

BLM-ex11-F CCTAGATCTGTGCAAGTAAC
150

BLM-ex11-R TAGTATGTATTTATCGGTATTTC

BLM-ex12-F CTCCAAGTAGTCTGAAAAGCA
208

BLM-ex12-R GTGACGTGCAACAACTTACA

BLM-ex13-F GGACTTTTTTAGGTTTAGCAT
147

BLM-ex13-R AGACAGCTAATCACATGGC

BLM-ex14-F GTACTCTTGGTTTCTTGGCA
187

BLM-ex14-R GTTACCTGACAGCCATCCT

BLM-ex15_1-F GTCTGTGCCTTATGAATCTA
188

BLM-ex15_1-R GCAGTGAGATATTTCCCCA

BLM-ex15_2-F GCATCTCTCCCTAAATCTGT
204

BLM-ex15_2-R CCACAATAGCAGGAGTAGA

BLM-ex16_1-F GTCTTACTATAGTCTTCATCTCT
148

BLM-ex16_1-R CACCAAAGTAGGCCAAAAGCT

BLM-ex16_2-F GAATGCAGGAGAATACAGCTT
203

BLM-ex16_2-R CGGAGACCACCTTTTGCAAT

BLM-ex17-F GGGTTATGATGAATCTACTAT
245

BLM-ex17-R ACCCAAGAAAATGTCGACCA

BLM-ex18_1-F CTTCTATTTGAGGGTGATGAT
217

BLM-ex18_1-R CATAAGCGATCGCCTGGTCA

BLM-ex18_2-F GATTTTGGATGAAGACTTATATAT
198

BLM-ex18_2-R CAGTATCTATAAGCTTGGACAA

BLM-ex19-F CTCCTATGATTTGTTTCTCTCT
255

BLM-ex19-R GTGCCACGTAACAAAGGATA

BLM-ex20-F GTGGGTTTTCTATGGGTGAT
193

BLM-ex20-R CATGGCTGTGTACTAACCT

BLM-ex21_1-F CGTGGACCAGTGCGACAT 207
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BLM-ex21_1-R CTTTGGGAGGCTGGCATCT

BLM-ex21_2-F GAAGAAGTGCCGCTGAGGA
202

BLM-ex21_2-R CAGAGCTGTTGCACTTTTGT

BLM-ex22-F GGGGGTCTGCCACATGTA

202
BLM-ex22-R CTATGTACATTGAGATTCGGTT

ATM (транскрипт NM_000051)

Название праймера Последовательность Размер

продукта

, п.н.

ATM_c.2413С>T

ex16F

TTGTTGCTTGGTTCTTTGTTTG 217

ATM_c.2413С>T

ex16R

TGTGAGATGCATCCTTATTTAC

ATM_c.3554T>A

ex24F

GTTAAACATTTACATTTTACATTAC 238

ATM_c.3554T>A

ex24R

TCATCCATATATACCTTTTTCAC

ATM_c.450_453

delTTCT-F

TGGTGCTATTTACGGAGCTG 100

ATM_c.450_453

delTTCT-R

ACCTAACCACTGTTGCTGAG

ATM_c.1564_1565

delGA-F

ACGATGCCTTACGGAAGTTG 255

ATM_c.1564_1565

delGA-R

GCATGCTGAACTTACCATGAAG
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STK11 (транскрипт ENST00000326873)

Название праймера Последовательность Размер

продукта,

п.н.

STK11ex1-1F CAGCATGGAGGTGGTGGAC 169

STK11ex1-1R CAGCAGGTCCCCCATCAG

STK11ex1-2F CCAAGCTCATCGGCAAGTAC 186

STK11ex1-2R CGACCCCAGCAAGCCATAC

STK11ex2F TGATACACCCCTGTCCTCTC 141

STK11ex2R CCCCGCGGTCCCAACAC

STK11ex3-F CCTGAGCTGTGTGTCCTTAG 131

STK11ex3-R CCCGCGCACGCACCCGT

STK11ex4-F AGGACGGGTGTGTGCTGC 219

STK11ex4-R GTGCAGCCCTCAGGGAGT

STK11ex5-F ACTCCCTGAGGGCTGCAC 209

STK11ex5-R AGTGTGCGTGTGGTGAGTG

STK11ex6-F GACTGACCACGCCTTTCTTC 169

STK11ex6-R GGCAGAGGGATGAGGCTC

STK11ex7-F TCGCCGGCTTCTCCTCAG 111

STK11ex7-R CAGCCTCGGCCCCACTG

STK11ex8-F CACTGCTTCTGGGCGTTTG 229

STK11ex8-R GTCAGCAGAGCCGGGCAG

STK11ex9-F TTGCCGTCTCCCTCCCAG 221

STK11ex9-R CCGCGCCCCACCTGCAG
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ПРИЛОЖЕНИЕ B.

Праймеры, использованные для анализа повторяющихся мутаций

Название

мутации

Название праймера Последовательность 5 - 3 Размер

фрагмента,

п.н.

ATM

c.5932G>T

p.(E1978*)

ATM_1978F

TCTGTTTTGTTTGCCACCTTC 290

ATM_1978R

TCACATGGCATCTGTACAGTG

TNFRSF13B

c.310T>C

(p.C104R)

TNFRSF13B_104O1F

AGCAAGGCAAGTTCTATGAC 227

TNFRSF13B_104O1R

ACCTGGACTTGCTTCTGAG

CASP10

c.1216A>T

(p.I406L)

CASP10F

GAGATCATGTCTCACTTCACA 178

CASP10R

CAGCCTCGGCAGGAATACT

TRAF3

c.352C>T

(p.R118W)

TRAF3_a118t_F TCAGGTGTTTAAGGATAATTGC

216

TRAF3_a118t_R GTCAACATGGTCTTAAAGTGC

NLRP12

c.1054C>T

(p.R352C)

NLRP12_y375x_F

CTATCTTTGCTCATCACCACA 173

NLRP12_y375x_R

TCCCTCACGTAATTGAAGAC

NLRP12

c.910C>T

(p.H304Y)

NLRP12_y246c_F

GGGAATGTGTCAACCTCAG 340

NLRP12_y246c_R

TCCGTGGCACTCTGGTTCA