ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Суспицына Евгения Николаевича по теме

**«МОЛЕКУЛЯРНАЯ ДИАГНОСТИКА НАСЛЕДСТВЕННЫХ
ЗАБОЛЕВАНИЙ, АССОЦИИРОВАННЫХ С ПОВЫШЕННЫМ
РИСКОМ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ОПУХОЛЕЙ»,**

представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук

по специальностям: 3.1.6. - онкология, лучевая терапия и 1.5.7. –

генетика.

В общей структуре моногенных наследственных заболеваний, которых в настоящее время известно порядка 8000 немалую долю занимают нозологические формы, в спектр клинических проявлений которых входят новообразования. В ряде случаев злокачественные опухоли являются одним из основных проявлений наследственного заболевания, в других присутствует повышенный риск возникновения опухолей в течение жизни, что ухудшает качество жизни пациентов и может стать причиной их преждевременной гибели. Течение и прогноз заболевания, подходы к терапии в случае опухолей, вызванных наследственными мутациями, может отличаться от спорадических случаев, что обуславливает важность своевременного выявления наследственных причин появления опухолей. Кроме того, моногенные заболевания могут иметь значительные этнические и географические различия в отношении распространенности и спектра генетических повреждений, что необходимо учитывать при разработке диагностических панелей. В идеале, диагностика наследственных мутаций, детерминирующих высокий онкологический риск, должна базироваться на использовании адекватных и, по возможности, недорогих генетических тестов. Однако, спектр мутаций, а, следовательно, и спектр наследственных заболеваний, существенно варьирует у представителей разных стран и народов, поэтому эффективная диагностика таких болезней возможна лишь

при условии систематического изучения особенностей генетического груза населения конкретных стран и регионов. Этому вопросу и посвящено диссертационное исследование Евгений Николаевича Суспицына. Объектом исследования являются наследственные заболевания, для которых характерен очень высокий риск развития солидных и гематологических новообразований. При этом, помимо достаточно известных опухолевых синдромов, таких как наследственный рак молочной железы или наследственный неполипозный рак толстой кишки, в сферу интересов автора попадают и другие клинические группы – в частности, первичные иммунодефицитные состояния. Действительно, для больных многими разновидностями первичных иммунодефицитов характерна очень высокая предрасположенность к развитию новообразований, что не всегда учитывается при разработке профилактических мероприятий; кроме того, опухоли, возникающие на фоне генетических дефектов иммунной системы, имеют особенности лекарственной и лучевой терапии.

Работа находится на стыке онкологии и медицинской генетики, внося вклад в трансляционную и персонализированную медицину.

Результаты исследования обладают значительной степенью новизны. В частности, получены новые сведения о спектре наследственных мутаций у пациентов с синдромом Линча, синдромом Пейтца-Егерса, туберозным склерозом, атаксией-телеангиэктазией и рядом других редких заболеваний генетической природы. Впервые проведено крупное систематическое исследование, посвященное поиску врожденных ошибок иммунитета у российских пациентов. Продемонстрированы возможности таргетного мультигенного секвенирования в диагностике первичных иммунодефицитов. Особенно важным представляется фрагмент работы, посвященный поиску новых генов, ассоциированных с развитием наследственного рака молочной железы (РМЖ). «Кандидатный» подход, предложенный автором, позволил выявить высокопенетрантную мутацию гена *BLM*, многократно повышающую риск этого заболевания. Соискателем впервые описаны

клинико-морфологические характеристики карцином молочной железы, развивающихся у носительниц патогенных аллелей BLM.

С практической точки зрения представляется важным, что ДНК-диагностику некоторых наследственных заболеваний у российских больных нередко целесообразно начинать с простого и недорогого тестирования небольшого числа патогенных аллелей. Это справедливо, по меньшей мере, для атаксии-телеангиэктазии и синдрома Блума и отражено автором в практических рекомендациях.

Достоверность результатов проведенного исследования обеспечивается достаточным объёмом исследуемых выборок (более 5000 пациентов), использованием широкого спектра современных молекулярно-генетических методов и статистических методов обработки полученных данных.

По теме исследования опубликовано 52 научные работы, 48 из которых относятся к изданиям, рекомендованным перечнем ВАК РФ и индексируемых в базах WoS / Scopus, а 22 опубликованы в журналах квартиля Q1. Также опубликована глава в монографии, получен 1 патент на изобретение. Результаты работы широко представлены на отечественных и зарубежных конференциях.

Существенных замечаний по работе нет, имеется один вопрос:

- Евгением Николаевичем Суспициным показано, что практически в каждом случае синдрома Пейтца-Егерса причиной заболевания является уникальная мутация. При этом из текста автореферата непонятно, были ли обследованы родители пациентов. Если обследования родителей не проводилось, то хотелось бы знать, являются ли по мнению автора эти мутации унаследованными или возникли *de novo*?

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Суспицына Евгения Николаевича на тему «Молекулярная диагностика наследственных заболеваний, ассоциированных с повышенным риском возникновения опухолей» является самостоятельной научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для

онкологии и медицинской генетики. Работа соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 3.1.6. - онкология, лучевая терапия и 1.5.7. – генетика.

Даю свое согласие на сбор, обработку, хранение и передачу персональных данных в диссертационный совет 21.1.033.01 при ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (197758, Санкт-Петербург, Песочный-2, ул. Ленинградская, д.68).

И.о.заведующего кафедрой
медицинской генетики,
доктор биологических наук

Харченко Т.В.

Подпись Харченко заверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ВО СЗГМУ
им. И.И. Мечникова Минздрава России

12.12.2022

Трфимов Е.А.

Адрес организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И.Мечникова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО "СЗГМУ им. И.И. Мечникова" Минздрава России)
191015, г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 41
8 (812) 303-50-00; rectorat@szgmu.ru